
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：苏州新区狮山水质净化厂 2万吨/天扩容提升工程

建设单位（盖章）：苏州高新水质净化有限公司

编制日期：2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................21
[...]
表 1-11 与苏高新办〔2022〕249号相符性分析

序号 相关要求 项目情况 相符性

1 拆迁地块，以区住建局下发的拆迁通知范围

为准。

本项目在现有厂区

扩建，不属于拆迁地

块。

相符

2
三级政府挂牌督办重大事故隐患项目：以苏

州市人民政府下发的重大事故隐患挂牌督

办通知为准。

本项目不属于三级

政府挂牌督办重大

事故隐患项目。

相符

3 未经批准的违章建筑：以区城管局违法建设

排查明细为准。

本项目依托现有地

埋式污水设施，不属

于违章建筑。

相符

4

列入区退二进三计划的项目：根据《区深改

办关于印发苏州高新区关于加强存量工业

用地管理实施意见的通知》（苏高新改办

〔2020〕4号）文件要求，改变存量工业用

地用途需由各属地报苏州高新区存量工业

用地管理协调工作组审核通过。因此，列入

区退二进三计划的项目清单不再提供。

本项目未列入区退

二进三计划项目。
相符

5

不

符

合

环

保

产

业

政

策

的

项

目

禁止新建不符合国家产业政策的小

型造纸、制革、印染、染料、炼焦、

炼硫、炼砷、炼汞、炼油、电镀、农

药、石棉、水泥、玻璃、钢铁、火电

以及其他严重污染水环境的生产项

目。新建、改建、扩建化学制浆造纸、

制革、酿造、染料、印染、电镀以及

其他排放含磷、氮等污染物的企业和

项目（城镇污水集中处理等环境基础

设施项目和太湖岸线 5公里外排放含

磷、氮等污染物的战略新兴产业企业

和项目除外）。新建化工生产项目。

新建、改建、扩建“高耗能、高排放”
项目。禁止在居民区和学校、医院、

疗养院、养老院等单位周边新建、改

建、扩建可能造成土壤污染的建设项

目。长江干支流岸线一公里范围内扩

建化工项目。

本项目为[D4620]污
水处理及其再生利

用，为扩建项目，不

属于化学制浆造纸、

制革、酿造、染料、

印染、电镀等产业项

目，属于允许类项

目，满足环保产业政

策要求。

相符



21

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目由来

1.1现有项目情况

为更好适应市场和转型升级战略发展需要，苏州高新污水处理有限公司于

2020年 8月 11日依法变更为苏州高新水质净化有限公司，下辖狮山污水处理厂

同步更名为狮山水质净化厂。

狮山水质净化厂始建于 1992年，一期工程于 1995年底基本建成，并于 1996

年起投入试运行，设计处理能力为 2万 m3/d，采用三槽式氧化沟处理工艺，该

项目于 1993年通过环评审批（苏环字[1993]第 2号）；二期工程于 1998年初开

始建设，1998年底已基本建成并投入试运行，设计处理能力为 2万 m3/d，处理

工艺在原三槽式氧化沟的基础上增加了缺氧池，于 1997年通过环评审批（苏环

[1997]317 号）；一期、二期项目三同时竣工验收于 1999年 10月完成；三期工

程于 2000年开始建设，2002年基本建成并投入运行，设计处理能力为 4万 m3/d。

该项目于 1999年通过环评审批（苏环[1999]326号），2002年通过三同时竣工

验收（苏环验[2002]200号）；于 2008 年进行脱氮除磷提标改造，增加了脱氮

处理构筑物和深度处理单元，将出水标准由原来的二级标准提高至一级 A标准，

该项目于 2007年通过环评审批（苏新环项[2007]873号），2013年通过三同时

竣工验收（苏环验[2013]20号），以上项目场地均位于苏州高新区运河路 2号。

随着京杭运河两岸商住区、娱乐及餐饮等设施的不断开发，2016年对狮山

水质净化厂进行迁建及综合改造工程，处置规模仍为 8万 m3/d，并于 2017年 3

月 3日通过环评审批（苏新环项[2017]34号），2023年 8月完成自主验收。

1.2、项目服务范围

狮山水质净化厂服务范围：华山路以南的苏州高新区，包括横塘、狮山街

道和枫桥镇大部分地区。服务对象为服务范围内产生的生活污水（90%）与工业

废水（10%），工业废水主要来自精密机械、电子等企业。

本项目建成后，狮山水质净化厂服务范围不变，服务对象及生活污水、工

业废水比例也不变。

1.3、项目建设必要性



22

随着服务范围内人口的增长，狮山水质净化厂 2022~2023年进水水量存在

明显的涨幅，现状实际日处理水量约 79900m3/d，最大日处理量 117000m3/d，已

超原设计规模 80000m3/d；同时根据《苏州市污水处理专项规划（2020-2035）》、

《高新区污水专项规划（2019-2035）》，苏州狮山水质净化厂近期 2025年污水

处理规模 10万 m3/d。目前厂内实际运行水量已满 8万 m3/d的负荷，雨季时运

行压力大、超负荷运行现象经常发生。根据实际运行情况分析，污水厂具备短

时超负荷运行的能力，但存在超标运行后部分指标有超标风险、运营压力大等

问题，为进一步提升狮山水质净化厂的规模，拟通过工程性措施对现有工艺和

设备进行改造。因此，苏州新区狮山水质净化厂 2万吨/天扩容提升工程的实施

迫在眉睫。

由于现有工程建设时，污水收水管网、提升泵站已按远期规划进行设计、

建设，故扩容提升工程不新增厂外配套设施。苏州高新水质净化有限公司已于

2024年 7月 22号取得得苏州高新区（虎丘区）行政审批局项目备案（项目代码：

2407-320505-89-01-303500）。

为降低项目投资及后期运行费用，苏州高新水质净化有限公司计划将对现

有构筑物、设备、管道进行改造，改造后增加 2万 m3/d的处理能力，总规模达

到 10万 m3/d。本项目拟将现有“多模式 AAO”处理工艺改造为“粉末载体流

化床”处理工艺，提高污泥浓度，保障生物处理效果，同时调整原辅材料及主

要设备。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》

和《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院第 682号

令）的有关规定，该项目应进行环境影响评价工作。根据《建设项目环境影响

评价分类管理名录（2021年版）》项目属于“四十三、水的生产和供应业”中“95、

污水处理及其再生利用”中的“新建、扩建日处理 10万吨以下 500吨及以上城乡

污水处理的”，应编制环境影响报告表。苏州市宏宇环境科技股份有限公司受苏

州高新水质净化有限公司的委托，承担《苏州新区狮山水质净化厂 2万吨/天扩

容提升工程》的环境影响评价工作。为此，环评单位的技术人员在现场踏勘、

调查、收集了有关该项目的资料，在此基础上根据国家环保法规和标准及有关



23

技术导则编制了完成了本项目环境影响报告表及地表水环境影响专项评价，提

交主管部门和建设单位，供决策使用。

本项目不涉及辐射，涉及的消防、安全及卫生等问题不属于本评价范围，

应按国家有关法律、法规和标准执行，且湿地工程项目也不在本次评价范围内，

不进行详细描述。

2、项目概况

项目名称：苏州新区狮山水质净化厂 2万吨/天扩容提升工程；

建设单位：苏州高新水质净化有限公司；

建设地点：苏州高新区鑫苑路 300号；

建设性质：扩建；

建设规模及内容：对现有处理能力 80000m3/d 进行提标改造，并新增处理

能力 20000m3/d的建设，扩建后全厂年处理能力 100000m3/d；

占地面积：全厂占地面积 38178.9m2，本次扩容提升改造工程不新增用地。

3、建设内容

本项目公用及辅助工程建设内容见下表。

表 2-1 公用及辅助工程主要建设内容一览表
工程

类别
单项工程名称

工程规模/设计能力
备注

扩建前 扩建后 变化情况

公用

工程

给水 657t/a 657t/a 0 不变

供电 500万 KWh/a 600万
KWh/a

+100万
KWh/a

新增用电由新

区供电公司提

供

排水

处理达标的

综合污水

2920万吨/年

处理达标

的综合污

水 3650万
吨/年

+730万
吨/年

本项目新增的

730万吨/年尾

水作为再生水

回用于河道湿

地补水

环保

工程

废气

处理

预处理区（进

水泵房、粗格

栅、细格栅、

沉砂池） 生物滤池除

臭+土壤滤池

除臭装置+无
组织排放

生物滤池

除臭+土壤

滤池除臭

装置+无组

织排放

不变

本项目废气产

生地点、种类、

收集、处理方式

不变，根据本项

目污染源强计

算，废气处理后

可达标排放，废

气依托可行

生物处理区

（A/A/O池）

污泥处理区

（贮泥池、脱

水机房、污泥

料仓）



24

废水处理

粗细格栅+旋
流沉砂池+多
模式 AAO工

艺+二沉池+
高效沉淀池+
精密过滤+加
氯消毒池

粗细格栅+
旋流沉砂

池+粉末载

体流化床

工艺+二沉

池+高效沉

淀池+精密

过滤+加氯

消毒池

原多模式

AAO工

艺调整为

粉末载体

流化床工

艺

/

固废

处理

危废仓库 8m2 8m2 / 依托现有

污泥料仓 3*50m3 3*50m3 / 依托现有

噪声治理

建筑隔声、合

理布局、绿化

隔离

建筑隔声、

合理布局、

绿化隔离

不变 /

4、设计处理能力

本项目设计处理能力详见下表。

表 2-2 本项目设计处理能力一览表

序号 工程名称
年处理能力（吨/天）

工作时数
扩建前 扩建后 增减量

1 污水处理工程 80000 100000 +20000* 8760h/a
*注：本项目新增的 2万吨/天尾水作为再生水回用于河道湿地补水。



25

建

设

内

容

5、主要设备

由于现有项目土建已按照远期 10万 m3/d一次性建成，因此本项目仅对现状构筑物进行设备更新、工艺调整。主要调整

内容为：

①预处理工艺通过更新格栅等设备，在技术可行情况下缩短水力停留时间；

②二级处理工艺通过采用先进的生物处理工艺对现状生物反应池进行原位改造（拟将现状生化处理多模式 AAO 工艺调

整为粉末载体流化床工艺），提高污泥浓度，保障生物处理效果；

本次原位扩容不对现状构筑物进行土建尺寸的调整，仅进行设备更新改造，主要设备和构筑物参数详见下表：

表 2-3 扩建后全厂设备一览表
主要生

产单元
单体名称 设备名称 规格性能

数量（台/套）
备注

扩建前 扩建后 变化量

预处理

进水阀门

井

速闭闸 Ø1650，N≈1.6kW，孔中心至平台距离 3.075m 1 1 0 利旧

复合排气阀 DN250 1 1 0 利旧

粗格栅

速闭闸
1500×1500，N≈1.6kW，孔底至平台距离

H=3900mm 1 1 0 利旧

回转式格栅除污机 B=1200mm，b=10mm，α=80°；Q≥0.50m3/s 3 3 0
利旧，将格栅间

距 15mm 调整

改为 10mm
人工粗格栅 B=1200mm，b=15mm，α=60°，H=2.60m 1 1 0 利旧

无轴螺旋输送机
Q=5m3/h，L=8.4m，直径 450mm，L=8400mm，

N≈3kW 1 1 0 利旧

螺旋压榨机 Q=5m3/h，DN400，N≈5.5kW 1 1 0 利旧

垃圾小车 V=0.5m3 2 2 0 利旧

铝合金叠梁闸
宽 B=1200mm，门槽高 H=2600mm，门体高度：

H1=2160mm，单块叠梁闸高度为 360 8 8 0 利旧

存水泵 Q=20.0m3/h，H=15m，N=2.2kW 1 1 0 利旧

铝合金叠梁闸
宽 B=1800mm，门槽高 H=2900mm，门体高：

H1=2160mm，单块叠梁闸高度 360 8 8 0 利旧



26

铝合金叠梁闸
宽：B=1800mm，门槽宽度：B1=2000mm，门

体高度：H1=1800mm，单块叠梁闸高度 360 2 2 0 利旧

细格栅

内进流细格栅 B1=1800mm，b=3mm，Q≥0.50m3/s，N=1.1+1.5kW 3 4 +1 新增

细格栅冲洗泵 Q=45m3/h，H=97m，N≈18.5kW 3 4 +1 新增

高排水型压榨机 Q=5m3/h，N=2.2kW 1 1 0 利旧

人工格栅（孔板式） B=1800mm，b=3mm 1 1 0 利旧

沉砂池

吸砂泵 处理量Q＝15~45m3/h，H=10m，N=5.5kW 2 2 0 利旧

桨叶搅拌机 叶轮直径Ø1100，桨叶转速 22rpm，N≈1.5kW 2 2 0 利旧

砂水分离器
处理量Q＝97~126m3h，螺旋外径380mm，

N=0.75kW 2 2 0 利旧

不锈钢垃圾小车 V＝0.3m3 4 4 0 利旧

铝合金叠梁闸
渠道宽度：B=1200mm，渠道深度：H=1650mm，

门槽宽度：B1=1400mm，门体高度：H1=1350mm 2 2 0 利旧

生物处

理

生物反应

池

手电两用铸铁镶方闸门 B×H＝2000mm×1000mm，N=2.0kW 4 4 0 利旧

水平轴流泵
Q ＝1500m/h，H=0.7~1.1m；N=10kW；用于内

回流
12 12 0 利旧

不锈钢可调节堰板 L×H=2500×1000 4 4 0 利旧

板式曝气器 供气量≥12m/hr，充氧效率≥39% 588 588 0 利旧

潜水搅拌器 N=5kW 4 4 0 利旧

潜水搅拌器 N=10kW 24 24 0 利旧

电动葫芦 Ⅰ32a（3T），起升高度 12m，N=4.9kW 4 4 0 利旧

曝气精确分配与控制系

统
含软件控制系统 1 套，流线控制阀门 4 套 1 1 0 利旧

低位放空泵
Q＝1100m/h，H=7.5m，扬程范围 5~10m，

N=35kW 1 1 0 利旧

中位放空泵
Q＝2200m/h，H=3.3m，扬程范围 1~5.5m，

N=37kW 1 1 0 利旧

铝合金叠梁闸 渠道宽度 1000 12 12 0 利旧

铝合金叠梁闸 渠道宽度 800 4 4 0 利旧

铸铁镶铜圆闸门 DN300 4 4 0 利旧

手电两用不锈钢可调节
[...]
扩容后参数为：平面尺寸 37.1×38.4m。



41

设计规模：8m3/d

絮凝区停留时间：16min

沉淀区停留时间：0.86h

回流污泥比：1~5%

化学污泥量：40kgDS/d

7、高效过滤设施（已建）

改造内容：经复核，本次扩容不调整高效过滤设施的土建和设备。

扩容后参数为：平面尺寸 24.60×10.9m，其性能为：长度 4.9m，宽度 1.6m，

净重 3t，功率 N=4+0.75kW，过滤速度 220m/h。

8、加氯消毒池（已建）

改造内容：经复核，本次扩容不调整加氯消毒池的土建和设备。扩容后参数

如下：

次氯酸钠储罐规格 V=25 m3

次氯酸钠储罐数量 2套
次氯酸钠投加泵规格 Q=0~1000L/h，H=30m，N=1.1kW
次氯酸钠投加泵数量 2台（1用 1备）

次氯酸钠进药泵规格 Q=15m3/h，H=20m，N=3.0kW
次氯酸钠进药泵数量 2台（1用 1备）

有效氯投加量 10~15mg/L
接触时间 30min

9、加药间

改造内容：经复核，本次扩容不调整加药间的土建和设备。扩容后参数如下：

平面尺寸 18.5×15m
PAM制备装置 Q=2000L/h，浓度 2‰，N=1.8kW

PAM投加装置规格 Q=900L/h，H=30m，N=0.75kW
PAM投加装置数量 3台（2用 1备）

混凝剂储罐规格 V=30m3

混凝剂储罐数量 2套
混凝剂加药泵规格 Q=125L/h，H=50m，N=0.75kW
混凝剂加药泵数量 3台（2用 1备）

碳源储罐规格 V=30m3

碳源储罐数量 2套
碳源投加泵规格 Q=400L/h，H=30m，N=0.75kW
碳源投加泵数量 3台（2用 1备）

10、储泥池及脱水机房（已建改造）

改造内容：



42

（1）为防止卸料时臭气外溢至脱水机房及外部空间，需对卸料区进行除臭系

统改造。

（2）为提升污泥料仓利用率，本次工程增加破拱装置。

11、除臭系统（已建改造）

改造内容：

（1）为解决现状除臭风管腐蚀问题，需要更换腐蚀管道，同时调整除臭生物

滤池内部喷淋管，在滤池和风机出口段增设除雾器；

（2）为应对现状地下箱体中除臭风机和曝气风管的噪音，需对管道进行隔音

处理。

技术可行性分析：

本项目各污染物设计去除效率详见下表。

表 2-8 各污染物设计去除效率表
污染物 COD BOD5 SS NH3-N TP TN

设计进水水

质（mg/L） 350 150 200 35 4 50

设计出水水

质（mg/L） 30 10 10 1.5（3.0） 0.3 10

整体去除率 91.43% 93.3% 93.3% 95.7%（91.43%） 92.5% 80
预处理区 5-10% 5-10% 5-10% / / /

二级处理区 65-95% 65-95% 70-90% 60-85% 60-85% 75-85%
深度处理区 80-96% 80-96% 90-99% 65-90% 65-90% 80-95%
注：括号外数值为＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

由上表可见，采用“粗细格栅+旋流沉砂池+粉末载体流化床工艺+二沉池+高

效沉淀池+精密过滤+加氯消毒池”工艺，COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP等

指标具有较高的去除率，参考现有项目采用上述的处理工艺，根据 2023 年 1-12

月检测数据，出水水质达到标准限值，本项目将多模式 AAO 技术改造为更为先

进的粉末载体流化床工艺，可确保本次工程出水水质达到设计出水要求-出水水质

执行 COD、NH3-N、TP和 TN满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018），同时本工程所在的苏州地区需要根

据《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》执行苏州特别

排放限值，其余污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

二、产排污环节分析



43

本项目产污环节详见下表。

表 2-9 项目产排污环节汇总表

类别 序号 污染源 污染物 治理措施

废气 G1

预处理区（进水泵房、粗格栅、

细格栅、沉砂池）
NH3、H2S、恶

臭

加盖收集后采用生

物滤池+土壤滤池处

理后无组织排放

生物处理区（A/A/O池）

污泥处理区（贮泥池、脱水机房、

污泥料仓）

噪声 N
污水处理系统中涉及的提升泵、

鼓风机、污泥浓缩脱水机及各类

泵、风机等产生的噪声

噪声 合理布局、隔声减振

固废

一般工业

固废

S1 格栅、沉砂池 栅渣沉砂 环卫清运

S2 污泥脱水泵房 脱水污泥 专业单位处理

危险固废

S3 测试 检测废液

委托有资质单位处

理

S4 测试 实验室废物

S5
设备维护

废矿物油

S6 废油桶

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

与本项目有关的现有污染情况及主要环境问题

1、现有项目环保手续

企业现有项目环保手续履行情况见下表。

表 2-10 企业现有项目环保手续履行情况

序
号

项目建设名

称

项目

现状

环评审批机关、文号

及时间

批复处理

能力

实际处理

能力

建成投运

时间

“三同时”验收

机关、文号

苏州新区污

水处理厂一

期

已取

消

苏州市环境保护局，

苏环字[1993]第 2号，

1993年 1月 12日
2万 m3/d 2万 m3/d 1996年

苏州市环境保

护局，1999年
10月

2
苏州新区污

水处理厂二

期

苏州市环境保护局，

苏环[1997]第 317号，

1997年 12月 26日
2万 m3/d 2万 m3/d 1998年

3
苏州新区污

水处理厂三

期工程

苏州市环境保护局，

苏环[1999]326号，

1999年 11月 28日
4万 m3/d 4万 m3/d 2002年

苏州市环境保

护局，苏环建

[2002]200号

4

苏州新区污

水处理厂除

磷脱氮提标

改造工程项

目

苏州市环境保护局，

苏环建[2007]506号 4万 m3/d 4万 m3/d 2012年
苏州市环境保

护局，苏环验

[2013]20号



44

5

苏州新区污

水厂迁建和

综合改造工

程项目

正常

运营

苏州国家高新技术产

业开发区，苏新环项

[2017]34号
8万 m3/d 8万 m3/d 2023年

2023年 8月 30
日通过三同时

竣工验收

*注：苏州高新污水处理有限公司于 2020年 8月 11日依法变更为苏州高新水质净化有

限公司，下辖苏州新区污水处理厂同步更名为狮山水质净化厂。

2、现有项目污水处理工艺

图 2-4 现有项目污水处理工艺流程图

工艺说明：

（1）预处理区

预处理单元构筑物包括外泵站、进水闸门井、粗细格栅间、旋流沉砂池三个部分。

预处理运用物理方法，将污水中较大的固体污染物从污水中去除，减少后续处理负荷

及减少无机污泥含量。

粗细格栅：截流污水中粗大污物的处理设施。粗格栅由 3台动轨式除污机组成，

细格栅由 3台内径流格栅组成。用来截流污水中较粗大漂浮物或者悬浮物。例如：纤

维、碎皮、毛发、果皮、木片、布条、塑料制品等，防止堵塞和缠绕水泵机组、曝气

器、管道阀门、处理构筑物配水设施、进出水口，减少后续处理产生的浮渣，保证污

水处理设施的正常运行。被截流的物质称为栅渣，最终去向按照其他垃圾委外处置。

格栅前后设置闸门以便检修，栅渣通过螺旋输送机送入压榨机后排入栅渣箱，压



45

榨液通过渠道排入进水中

旋流沉砂池：沉砂池的作用是砂水分离的设施，分离的沉淀物多为颗粒较大的砂

子，沉淀物比重较大，无机成分高，含水量低。污水在迁移，流动和汇集过程中不可

避免会混入泥砂。污水中的砂如果不预先沉降分离出去，则会影响后续处理设备的运

行。最主要的是磨损机泵、堵塞管网，干扰甚至破坏生化处理工艺过程。

旋流沉砂池是一种利用机械外力控制水流的流态和流速，加速砂粒的沉淀，并使

有机物随水流出的沉砂装置。在旋流沉砂池中，污水由入口沿切线方向进入沉砂区，

利用转盘和斜坡式叶片的旋转作用产生离心力，使砂粒被甩向池壁并下落到砂斗，剥

落下来的有机物回到污水中。通过调节转盘和叶片的转速，可以调节沉砂效果。

进入砂斗的砂粒，进过输砂泵的作用抽入砂水分离器，利用砂水分离器将砂粒和

水分离。分离后的砂粒进入垃圾箱清运处置，分离后的水回到进水泵房。

（2）生化反应区

多级AO：污水生物处理时利用自然界中广泛分布的个体微小、代谢营养类型多

样、适应能力强的微生物的新陈代谢作用，对污水进行净化的处理方法。污水生物处

理方法是建立在环境自净作用基础上的人工强化技术，其意义在于创造出有利于微生

物生长繁殖的良好环境，增强微生物的代谢功能，促进微生物的增殖，加速有机物的

无机化，增进污水的净化过程。

来自旋流沉砂池的污水与双层二沉池的回流污泥一并先进入厌氧段，在厌氧段除

磷菌进行磷的释放，为好氧区的过量吸磷做准备。然后污水进入缺氧区，进水方式采

用多点进水，除直接进入厌氧区外，一部分污水也直接进入缺氧区，补充反硝化所需

碳源，污水的分配比例根据出水的水质情况进行调整。好氧段末端回流过来的含有高

浓度硝酸盐的污泥也进入缺氧区起端，厌氧段和缺氧段内均设潜水搅拌器使池内污水

搅动，避免污泥沉积。经反硝化的污水进入好氧段。好氧段底部均布微孔曝气器，为

微生物生长提供氧气，同时确保池内混合液呈悬浮状态。

鼓风机房：鼓风机采用单级高速离心风机，能在环境温度下正常连续为AAO池

提供反应所需的氧气。鼓风机噪音在 80db（A）以下。其配套设备包括空气除尘过滤

器、阀门及控制系统设备。

双层沉淀池：双层沉淀池是二级处理的最后一个环节，其作用是泥水分离，使经



46

过生物处理的混合液澄清，同时对混合液进行浓缩，并为AAO池提供浓缩后的活性

污泥。澄清水由二沉池排出，由提升泵提升至深度处理区。

双层沉淀池由 12格宽 5.5m，长 34（上）/36m（下），深 8.5m的平流式二沉池

组成，共分为 2座，有效水深 8.5m。沉泥先通过刮排泥机刮入进水端附近的沉泥斗，

然后通过排泥堰门将沉泥斗中的污泥排入污泥渠中，污泥渠末端的外回流污泥泵将回

流污泥输送至AAO池进水端，剩余污泥由放置于其中的剩余污泥泵提升至污泥处理

设施处理。

（3）深度处理区

高效沉淀池：高效沉淀池采用混凝工艺，向水中投加混凝剂，使水中难以沉降的

颗粒互相聚合增大，直至能自然沉淀，降低废水的浊度和色度。

加氯接触池：其主要作用为对尾水进行消毒，达到国家排放标准。

3、现有项目运行情况

狮山水质净化厂服务范围：华山路以南的苏州高新区，包括横塘、狮山街道

和枫桥镇大部分地区。服务对象为服务范围内产生的生活污水（90%）与工业废

水（10%）。

目前狮山水质净化厂接纳污水包含生活污水及工业废水，生活污水接管量约

7.2万 t/d，工业废水接管量约 0.8万 t/d，工业废水主要来自于精密机械、电子等

企业。出水水质 COD、NH3-N、TP和 TN执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018），同时本工程所在的苏州

地区需要根据《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》执

行苏州特别排放限值，其余污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

水质标准限值详见下表。

表 2-11 污水排放标准限值表

排放

口名
执行标准

取值表

号及级

别

污染物指标 单位 标准值

污水

处理

厂排

口

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002）

表 1一
级 A标

准

pH 无量纲 6-9
生化需氧量（BOD5） mg/L 10

悬浮物（SS） mg/L 10
粪大肠杆菌数 个/L 103

《关于高质量推 苏州特 COD mg/L 30



47

进城乡生活污水

治理三年行动计

划的实施意见》

别排放

限值

氨氮 mg/L 1.5（3）[1]

总氮 mg/L 10
总磷 mg/L 0.3

注：括号外数值为＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

根据企业提供资料，狮山水质净化厂 2023年进水量统计情况详见表 2-12，接

管水质统计情况详见表 2-13，出水水质统计情况详见表 2-14：

表 2-12 2023年进水量统计表 单位：t
年份 处理总量 设计年处理量 处理能力% 日均处理量 日最大处理量

2023年 30989700 29200000 106.1 84903 114622
表 2-13 2023年接管原水水质统计表 单位：mg/L

时间
原水水质

pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN
2023年 01月 7.12 299.2 105.8 153.4 22.1 2.84 30.4
2023年 02月 7.25 289.0 105.3 149.1 22.5 3.19 33.2
2023年 03月 7.39 301.6 109.0 145.1 23.9 3.01 32.6
2023年 04月 7.40 332.3 102.4 152.9 26.1 3.05 34.4
2023年 05月 7.49 302.2 109.7 139.4 24.2 2.84 32.0
2023年 06月 7.40 270.8 100.0 124.7 20.0 2.22 25.4
2023年 07月 7.34 268.9 97.0 124.2 17.2 2.20 21.2
2023年 08月 7.35 213.3 73.3 103.6 19.0 2.63 26.7
2023年 09月 7.35 199.4 69.2 92.8 13.7 2.15 24.4
2023年 10月 7.35 289.0 118.9 130.7 17.5 2.46 26.6